EDITAL R. Nº 31 /2019

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 2019.2

A Reitora da Universidade de Fortaleza,  no uso das atribuições estatutárias e regimentais
que  lhe  são  conferidas,  divulga  e  convoca  os  candidatos  classificáveis  (Concursos  474  e  477)  do
segundo  Processo  Seletivo  para  o  semestre  de  2019.2,  dos  cursos  relacionados  abaixo,  a  fim  de
preencher as vagas existentes decorrentes da não efetivação da matrícula dos candidatos classificados.

CONCURSO 474 – PROCESSO SELETIVO 2019.2 – 1ª FASE
CURSO DE ODONTOLOGIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 188 BRENO MENEZES DA ROCHA
2 609 MARIANA ARY MOTA SANFORD
3 349 MARIANA PONTES MACIEL
4 634 KEILLA BEATRIZ CAVALCANTE PINHEIRO
5 647 FRANCISCA MAURIANA DE PAULA CAVALCANTE
6 375 LARISSA HELLEN LIMA DE OLIVEIRA
7 572 ANGELICA GOMES BELCHIOR
8 802 MARIA VERONICA SILVA ALBUQUERQUE
9 248 LETICIA BARBOSA VIEIRA
10 595 MARIA ISABEL SIEBRA ALENNCAR
11 743 AMANDA EMILLY LIMA DA SOUZA
12 431 THAIS PUSULINA CARNEIRO PARENTE
13 4 ANA CAROLINA FONTENELE ALBUQUERQUE
14 166 RENAN LIMA REZENDE
15 549 DOMINIQUE DOMINGOS MENEZES
CURSO DE PSICOLOGIA (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 213 FABRICIO MONTEIRO DA COSTA FILHO
2 236 MARIA JULIA
3 835 ALINE LIMA FARIAS
4 110 VIRNA ALVES MACHADO
5 726 JADE SIQUEIRA HOLANDA
6 244 TIAGO BARROSO VIEIRA MACIEL

7 139 MARIA GABRIELA SOARES LOPES
8 141 LIVIA ALENCAR LINS
9 283 NATALIA SOUSA FARIAS

CURSO DE PSICOLOGIA (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
10 274 GIANINE SILVEIRA PEIXOTO
11 53 BIANCA DE ALMEIDA FARIAS BARBOSA
12 160 LÍLIA MARIA GOMES DE HOLANDA PIRES
13 247 MARIA FERNANDA MARINHO DE ANDRADE GONÇAL
14 498 LOUISE ANNE NUNES LIMA
15 361 RENATA FEITOZA DE ARAUJO
16 206 LETÍCIA SOUSA FROTA PARENTE
17 826 MARIA LAURA MESQUITA BRAGA
18 228 MARIA DE LOURDES BAIMA BARBOSA CAVALCANT
19 148 ARYANNE ARAUJO SALES
20 419 MARIA EDUARDA ROCHA SÁ
21 79 ANA KAREN NASCIMENTO COSTA
22 769 LARA RACHEL HOLANDA LEITE

23 324 LINA PONTE BELARMINO DIAS DE PAIVA
24 443 JÉSSICA DE MESQUITA SILVEIRA
25 591 ANA LETICIA DE ARAUJO COSTA BRITO
26 458 RAYANNA RIBEIRO MONTEIRO
27 844 CLEIDIANE ALVEZ JUCA
28 798 MARIA NEUSIMAR DA COSTA

CONCURSO 477 – PROCESSO SELETIVO 2019.2 – ENEM SELEÇÃO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 226 VANESSA GOMES MENEZES
2 229 GABRIELA SILVA MOURA

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 322 LUCAS COSTA DUARTE
2 122 JESSICA ANDRADE CORRÊA LIMA
3 414 JOSÉ ITALO GALDINO FERREIRA

CURSO DE CIÊNCIA DE MEDICINA VETERINÁRIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 182 LETICIA BANDEIRA DE ALMEIDA
2 416 VALÉRIA MAIA COSTA
3 485 LARA SIMÕES DE MELO
4 592 SARA RAQUEL VASCONCELOS

CURSO DE CIÊNCIA DE MEDICINA VETERINÁRIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
5 450 THAMIRES MAIA RODRIGUES
6 581 MARIA ELIZABETH BENICIO CARLOS
7 25 MANUEL DE ANDRADE FERREIRA DA SILVA
8 445 DANIEL COSTA DE OLIVEIRA
9 262 LIVIA ALVES MONTE
10 327 KAILLA GABRIELLE DOS SANTOS SILVA
11 172 LARISSA BEZERRA FREIRE

CURSO DE ODONTOLOGIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 400 LARA HOLANDA MENDES CARNEIRO
2 287 ABEL SIQUEIRA MONTE
3 696 BRUNA OLIVEIRA LIMA
4 614 THAINA GOMES MENESES
5 299 ANA BEATRIZ DA SILVA SOARES
6 418 VICTORIA FILGUEIRAS ALMEIDA
7 237 LUANA MELISSA UCHOA BASTOS
8 656 LUIZA MARIA CAVALCANTE
9 676 BRUNA CRUZ DE MATOS
10 530 VIVIAN FELIX PEREIRA
11 448 RAFAELA LINHARES MOREIRA ALVES
12 679 LARISSA ALMEIDA DA SILVA
13 518 GABRIEL DA SILVA COSME
14 280 RODRIGO FONTENELE MENDONÇA
15 214 CHEDEE AIKAA FEITOSA FONTENELE
16 524 MATHEUS SALDANHA BOTÃO
17 15 CYBELLE BARBOSA BEZERRA
18 632 MIQUEIAS ALEX DA SILVA
19 207 MARIA TATIELEN NUNES DOS SANTOS
20 481 CRISLÂINE ZUZA LEITE
21 599 JOSÉ PATRÍCIO DE ALMEIDA DIAS
22 665 LUIS GUSTAVO ALVES DOS SANTOS
23 145 FRANCISCO LUCAS SOARES LIMA
24 509 MARCELLA DE CASTRO VICTORIANO
25 328 HALANA DE PAULA DA CUNHA
26 74 ISABELA PARENTE LINHARES
27 151 ANA MIRELA NOGUEIRA DOS SANTOS
28 309 VITÓRIA BRANDÃO

CURSO DE ODONTOLOGIA (Manhã/Tarde)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
29 293 LAYLLA SAMPAIO GONÇALVES
30 79 LEONARDO RODRIGUES MEDEIROS
31 241 ANDRINE MARIA ALVES DE HOLANDA
32 595 IANA MARIA IPIRANGA DE CARVALHO

CURSO DE PSICOLOGIA (Manhã)
CLASSIF INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 38 GABRIELA MESSIAS RODRIGUES MEDEIROS
2 303 IANNE MONTEIRO STUDART
3 34 BRENDA RODRIGUES MARQUES DA SILVA
4 200 TAINA CHRISTINE MELLO
5 498 LUCAS MARVIN ESCUDEIRO GONÇALVES
6 69 LORRANY LIMA DOS SANTOS
7 332 INGRID DE MESQUITA OLIVEIRA
8 162 AMANDA THAIS FROTA MOURA
9 478 NAGRIJON RABELO DE CARVALHO
10 397 ALINE ANDRADE MONTE
11 486 LUANA MATOS AGUIAR
12 160 ARYANNE ARAUJO SALES
13 194 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA SCIPIÃO
14 210 RAISSA ALVES GOMES SILVA
15 186 MARIA IZABEL CIDRÃO CAVALCANTE MOTA
16 251 RENNAN SILVA DE FARIAS

1. A matrícula será efetivada no dia 06 de junho de 2019, das 8h às 20h, no Campus da Universidade de
Fortaleza,  na Central  de  Atendimento -  DAE,  para  os  cursos  de  Arquitetura  e  Urbanismo (manhã),
Ciência da Computação (manhã), Medicina Veterinária, Odontologia (manhã/tarde), Psicologia (manhã).

2. Para efetivação da matrícula os candidatos deverão apresentar, no ato, os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Forças Armadas, ou Polícia
Militar, bem como por Ordens ou Conselhos que, por Lei Federal, tenham validade como Documento de
Identidade (cópia autenticada ou original);
b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia autenticada ou original);
c) Título de Eleitor, comprovando a quitação com o dever eleitoral, para candidatos maiores de 18
(dezoito) anos (cópia autenticada ou original);
d) CPF (cópia autenticada ou original);

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar, para os brasileiros maiores de 18 (dezoito) anos do
sexo masculino (cópia autenticada ou original);
f) Procuração pública ou particular com firma reconhecida e Cédula de Identidade do procurador, nos
casos de efetivação da matrícula por procuração (cópia autenticada ou original);
g) Caso o candidato tenha menos de 18 (dezoito) anos, cópia autenticada ou original do CPF e da Cédula
de Identidade do seu responsável legal;
h) 1 foto 3x4 (recente).
i) Carteira de Estudante (cópia autenticada ou original).

2.1 Outros Documentos:
2.1.1 Contrato de Serviços Educacionais assinado, pelo candidato maior de 18 (dezoito) anos, ou quando
se tratar de menor de idade, pelo seu responsável legal ou procurador, mediante procuração específica.

2.1.2 Comprovante de pagamento referente à primeira parcela da semestralidade:
I. Para o curso de Medicina Veterinária, no valor de R$ 2.552,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e
dois reais);
II. Para o curso de Odontologia, no valor de R$ 1.635,00 (um mil, seiscentos e trinta e cinco reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;
III.  Para  o  curso de Psicologia,  no valor  de R$ 1.167,00 (um mil,  cento e  sessenta  e  sete  reais),
correspondente a 03 (três) créditos Sala Aula – CSA;
IV. Para o curso de Arquitetura e Urbanismo, no valor de R$ 1.386,00 (um mil, trezentos e oitenta e
seis reais), correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;
V. Para o curso de Ciência da Computação, no valor de R$ 1.191,00 (um mil, cento e noventa e um
reais), correspondente a 03 (três) créditos Sala de Aula – CSA;

2.2 A documentação entregue pelo candidato na realização da prova não o desobriga de apresentar
cópia autenticada de todos os documentos estabelecidos neste edital no ato da matrícula.

3. Em atendimento à lei civil brasileira vigente, o candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá estar
acompanhado do responsável legal.

4. O candidato maior de 18 (dezoito) anos deverá estar presente no ato da matrícula para assinatura do
Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.  Caso não seja possível deverá constituir procurador,
mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser pública ou particular com firma
reconhecida em cartório.

5. A ficha de compensação referente à primeira parcela da semestralidade e o Contrato de Serviços
Educacionais deverão ser impressos pelo candidato aprovado, através da consulta do resultado final
do Processo Seletivo, no site www.unifor.br.

http://www.unifor.br/

6. O candidato que, dentro do prazo estabelecido para a matrícula, não comparecer ao local indicado ou
não apresentar os documentos indicados neste Edital, perderá o direito à vaga e não terá eficácia sua
classificação no Processo Seletivo.

7. A desistência da matrícula do vestibulando de 2019.2 deverá ocorrer, impreterivelmente, até o dia  31
de julho de 2019,  mediante requerimento escrito junto a Central  de Atendimento -  DAE, sendo-lhe
assegurada a devolução de 50% (cinquenta por cento) do valor pago.

8. A matrícula poderá, também, ser efetuada por procuração específica, pública ou particular com firma
reconhecida em cartório.

9. Se restarem vagas, estas serão preenchidas por candidatos classificáveis conforme o item 10.8.1 da
Portaria Nº 01/2019 – CPPS.

10. A oferta de vagas para um curso poderá ser cancelada, a critério da Universidade de Fortaleza, em
função de demanda insuficiente. Igualmente, a abertura de turma para um curso, exclusivamente a
critério da Universidade de Fortaleza, poderá ser cancelada em função de número insuficiente de
matrícula de candidatos classificados e/ou classificáveis.

11. Se restarem vagas após as matrículas dos candidatos classificáveis convocados pelo presente Edital,
serão chamados para matrícula os demais candidatos classificáveis do mesmo curso, obedecendo à
ordem de classificação, até o preenchimento total das vagas.

12. As informações deste Edital também se encontram no site da UNIFOR (  www.unifor.br  ).

Fortaleza, 03 de junho de 2019.

Profa. Fátima Maria Fernandes Veras
Reitora

http://www.unifor.br/
http://www.unifor.br/
http://www.unifor.br/
https://unifor.br/documents/392160/710181/vestibular_unifor_2019.2_portaria_01.2019.pdf/7128637f-8437-e502-3127-e540051dd961

	EDITAL R. Nº 31 /2019